Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº    /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado APELO à Prefeitura Municipal de

Conde para intervir junto a Superintendência dos Correios par reabertura da da

unidade dos Correios no Centro de Conde, na Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento solicitar à Prefeitura do Município

de Conde que intervenha junto à Superintendência dos Correios para viabilizar a

reabertura da agência dos Correios no Centro do Conde.

Atualmente, a única agência em funcionamento na região é a do distrito

de Jacumã, que, apesar de estar localizada no município de Conde, fica a

aproximadamente 12 km de distância do centro da cidade. Essa distância tem

causado dificuldades e transtornos à população local, que depende dos serviços

oferecidos pelos Correios para suas atividades diárias.

Os Correios desempenham um papel fundamental para uma cidade,

pois são responsáveis por garantir a comunicação eficiente, o envio e recebimento

de correspondências, encomendas e documentos importantes. Além disso, eles

oferecem serviços essenciais como pagamentos, emissão de documentos,

cadastro de empresas e acesso a produtos e serviços financeiros, especialmente

em regiões mais afastadas ou com menor acesso a bancos tradicionais.

A presença de uma agência dos Correios contribui para o

desenvolvimento econômico, social e cultural da cidade, facilitando o comércio, a

20.379

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

inclusão digital e a integração da comunidade. Portanto, a manutenção e a

ampliação dos serviços dos Correios são essenciais para promover a igualdade de

oportunidades e o bem-estar da população local.

Dessa forma, solicito o encaminhamento deste apelo à Prefeitura

Municipal de Conde, para que sejam tomadas as providências necessárias com a

maior brevidade possível.

Conto com o apoio dos nobres colegas parlamentares para aprovar este

requerimento e, assim, contribuir para a melhoria na qualidade de vida dos

cidadãos e cidadãs do município de Conde.

Sala das Sessões, em 22  de abril de 2025.